Mustafa Ahmad ai-Zarqa'

His life, works and opinions about lslamic law and some examples of his Fatwas

Mustafa Ahmad ai-Zarqa' was bom in Aleppo, Syria, in 1325/1907. He

attended a French school then joined AI-Khusrawiyah, an lslamic religious school. He

graduated with two degrees from the University of Darnascus one in law and the other

in literature. He then worked asa lawyer for ten years, a period which gave him close

interaction with people and their problems.

I- HAYATI: 1

1325/1907 yılında Haleb'te doğdu. Devlet lisesindeki öğrenirnin ta­
mamlanmasından sonra bakalorya imtihanına girebilmek için (on bir yıllık

selçuk Üniversitesi ilahiyat Fakültesil saffetkose@selcuk.edu. tr
Muhammed Meczüb, 'Ulema' ve mijfekkirfln 'arqftühüm, Kahire, ts. (Danı'I-İ'tisam), II, 343-370 (Kendi
dilinden anlattığı hayatı); Mecd Ahmed Mekkl, "eş-Şeyh Mustafa Ahmed ez-Zerka'", el-Fetava, Dımaşk
1425/2004, s. 21-36 (Zerka'nın el-Fetavd'sıııııı başında).

Bunun yanı
sıra İbn Akil (ö.769/1367)'in Elfiyye7 şerhini Muhammed b. Mustafa el­
Hudari'nin haşiyesiyle birlikte okuduğu muhaddis, fakih, usulcü ve dilci
Ahmed el-Mektebi ( 1263-1342/184 7 -1923); n ah iv dersleri aldığı H alep Fetva
Emini Ahmed el-Kürdi (1299-1373/1882-1954) ile lsa el-Beyanüni (1290-
1362/1873-1943); fıkıh ve hadis okuduğu İbrahim es-Silkini (12 70-
1367/1854-1948); tefsir dersleri aldığı Ahmed eş-Şemma' (128 7-13 73/1870-
1954); nahiv, belagat ve diğer alet ilimleri ile ilgili dersler aldığı Muhammed
en-Naşid (ö.1362/1943); Arap dili açısından yöntemi ve ana kuralları çok
sade bir dille ifade etmesi gibi sebeplerle İslam dünyasında çok tutulan İbn
Acurrum'un (ö. 723/1323) bir nahiv kitabı olan ve isim ve fiillerin tasrifleri
ve i'rabı ile harflerin i'rabı üzerine özlü bilgiler veren8 el-Acurrumfxye'nin
Hasan b. Ali el-Kefravi şerhini okuduğu Mahmud b. Sa'id es-Senkeri
hocalarından bazılarıdır.

Üniversiteden mezun olduktan sonra Halep'teki milli ve karma (Fran­
sız) mahkemelerde on yıl kadar sürecek bir dönem avukatlık yaptı.

Üçüncü bölümde ise külli kaidelere yer verilmiş ve bu
kaidelerin ortaya çıkışı, hukuki değeri ve literatürü ile ilgili konular ele alın-

17 Zerka', el-'Aklü ve'l:fikhufi.fehmi'l-Hadfsi'n-Nebevf, s. 43.
" Münir el-Aclanı, "el-Medhalü'l-fıkhiyyii'l-amm", Mecelletü'l-Mecma'i'l-'ilm{Y.yi'l-'Arabf, sy. 28, Dıma§k

1373/1953, s. 16 (el-Medhal'in Dımaşk 1425/2004 baskısının başındaki yeniden yayımı).
19 Ayrıca bk. el-Medhal, 1, 224 (dip not: 1).

Eser 1354/1945
yılında Dımaşk'ta basılmıştır. Üçüncü cilt ise el-Medhal ila nazariY.J!eti'l­
iltizam fi'l::fikhi'l-İslami şeklinde İslam borçlar hukuku teorisini konu
edinmiş ve çalışmanın yazımı 1365/1946 yılında tamamlanmıştır. Bu kısım
daha sonra da aynı isimle müstakil olarak basılmıştır (Dım aşk 1420/1999).
Bu üçüncü cilt ile 1980 yılında uluslar arası Kral Faysal İslami araştırmalar
ödülünü kazanmıştır. Alım-satım akdini konu alan ve eser'in dördüncü cildi
olarak planlanan el-'Ukitdü'l-müsammat fi'l::fikhi'l-İslami: 'Akdü'l-bey'
ise 1948 yılında basılmış ve daha sonra da müstakil eser olarak Dımaşk'ta
Daru'l-Kalem tarafından 1420/1999 yılında yeniden neşredilmiştir.

el-Fıkhu '!-İslami fl sevbihi 'l-cedfd ele aldığı konularda, kazuistik
metotla yazılmış klasik fıkıh kitaplarındaki hükümlerin ortak noktasını

oluşturan temel ilkeleri tespit ve buradan hareketle teoriye ulaşma

noktasında başarılı çalışmaların ilk örneklerinden birisi sayılabilir. Bunun
yanında üslubunun güzelliği, tertibindeki insicam ve modern sistematiği ile
büyük takdir toplayan eserin20 gözden geçirilmiş şekli müdlifinin yeni bir
takdimi ile birlikte en son 1425/2004 yılında Dımaşk'ta Dilru'l-Kalem
tarafından yeniden neşredilmiştir. Bu değerli eser Servet Armağan tarafından
da Çağdaş Yaklaşımla İslam Hukuku adıyla Türkçe'ye kazandırılmıştır
(İstanbul 1993). Ayrıca kitabın hemen girişinde yer alan birinci bölümün ilk
kısmı/faslı (IX.

Bu değerli eserin ilim dünyasına sunulması Mecd Ahmed

20 Mesela bk. Muhammed ez-Zühayli, Merci'u'/-'uliimi'l-isldmiyye: Ta'rffohd, tdrihuhd, eimmetühd,
'ulemduhd, mesddiruhd, kütübühd, Dıma§k, ts. (Danı'l-Ma'rife), s. 558; Abdülkadir Avde, "ei-Fıkhu'l­

islami fı sevbihi'l-cedid", el-Müslimim, sy. 5, yıl 2, Kahire 1372/1953, s. 497-500; Münir ei-Aclaııi, "ei­
Medhalü'l-fıkhiyyü'l-amm", Mece//etü'l-Mecma'i'/-'i/miyyi'l-'Arabf, sy. 28, Dıma§k 1373!1953 (son iki
yazı eserin Dı ma§ k 1425/2004 baskısının giri§inde yenidenne§redilmi§tir).

Eserdeki fetvaların en eskisi 26
Rabi'ulevvel 1375/12 Kasım 1955 ve en yenisi de 14 Rabi'ulevvel 1419/8
Temmuz 1998 tarihlidir. Eserin bir başka dikkat çekici özelliği de güncel
konuların ağırlıklı olduğu sorulardan oluşmasıdır. el-Fetava Dımaşk'ta

Daru'l-Kalem tarafından 1425/2004 yılında ilk defa yayımlanmıştır. Aşağıda
eserden seçilen bazı fetvalara yer verilecektir.

3- el-'Aklü ve'ljikhü.fifehmi'l-hadisi'n-Nebevi: Altı konuyu ele alan
küçük hacimli bir kitap olup 1417/1996 yılında Dımaşk'ta (Daru'l­
Kalem)/Beyrut'ta (ed-Daru'ş-Şamiyye) basılmış, Abdullah Kahraman
tarafından da Hadislerin Anlaşılmasında Aklın ve Fıkhın Rolü adıyla
Türkçe 'ye çevrilmiştir (İstanbul, Akademi Yayıncılık, 2002). Hadisleri
anlamada izlenecek yöntemi konu edindiği bu eserde örnek kabilinden bazı
meselelere yer vermektedir.

ve fıkhi görüşlerin çeşitliliği ve farklılıkları doğuran se­
bepler, İslam hukuk okullarının ortaya çıkışı ve bunu hazırlayan amiller,
ictihad kapısının kapandığı tartışmaları, İslam hukukunun günümüzdeki
durumu ve tecdid ile ilgili görüşlere yer vermektedir. Eser küçük hacimli bir
kitap olup 1416/1995 yılında Dımaşk'ta (Daru'l-Kalem)/Beyrut'ta (ed-Dam 'ş­
Şamiyye) tarafından basılmıştır.

5- Nizamu't-te'min, hakfkatüh ve'r-reyü fih: Günümüz İslam
hukukçularının tartıştığı en önemli konulardan birisi olan· sigortayı konu
edinen bir eserdir. Esasen bu çalışma, 15-20 Şevval1380/1-6 Nisan 1961
tarihleri arasında Dımaşk'ta akdedilen İslam Hukuku Haftası adlı kongreye
bizzat kendisinin teklifi ve çabasıyla dahil edilen sigorta konusunda
sunduğu "Akdü't-te'mfn ve mevkifü'ş-şeri'ati'l-İslamtyye minh" adlı
tebliğin24 kitap haline getirilmiş hali olup, çalışmasında genel anlamda
sigortanın cevazını savunmakta ve bu görüşünün delillerine yer vermektedir.
Kitap, tebliğin metni, müzakerecilerden karşı görüşü savunan Muhammed
Ebu Zehre'nin yazısı ve kendisinin O'na verdiği cevap da eklenerek defalarca
basılmış en son yeni tartışmalardaki görüşlerinin de yer aldığı ilaveli baskısı
Beyrut'ta 1415/1994 yılında ( 4. bs.) Müessesetü'r-Risale tarafından

yapılmıştır. Eser Hayreddin Karaman tarafından İslam'a Göre Sigorta adıyla
Türkçe'ye kazandırılmış ve İstanbul'da bir çok defa basılmıştır (mesela 1976,
1981, 1992).

6-- el-Istıslah ve'l-mesalihu'l-mürsele fi'ş-şeri'ati'l-İslamtJ:ye ve
usulifikhiha: el-Medhalü'ljikhiyyü'l-'amm adlı eserinden (s.

7-8). Çalışma Mayıs 1983 yılında Arap Birliği Genel Sekreterliği Hukuk
Şubesine teslim edilmiştir. Eser bazı küçük düzeltmelerle Arnman'da Dam'I­
Beşir tarafından 1408/1987 (2. bs.) yılmda basılmıştır.

8- el-Fi'lü'd-dar ve'd-damanufih: Borç kaynaklarından haksız fiilleri
konu alan bir eserdir. Kitap üç bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde
haksız fiillerle ilgili Kur'an ve Sünnetten deliller ile sahabe tatbikatından
örnekler konu edilmiştir. İkinci bölümde kavramın tahlili, üçüncü bölümde de
Ürdün Medeni Kanununun haksız fiillerle ilgili hükümleri düzenleyen
maddeleri ve bunların değerlendirilmesine yer verilmiştir. Bu eser Arap Birliği
Genel Sekreterliği Hukuk Şubesinin islam Medeni hukuku hazırlama
projesinin bir parçası olarak ortaya çıkmış ve 1984 yılında kurula sunularak
takdirle karşılanmıştır. Eser bazı ilavelerle birlikte Dımaşk'ta Daru'l-Kalem
tarafından 1409/1988 yılında basılmıştır.

9- Fi'l-Hadfsi'n-Nebevi: Suriye (Dımaşk) Üniversitesi Edebiyat
Fakültesi öğrencilerine hadis usulü alanında verdiği ders notlarından oluşan
küçük hacimli bir eser olup ilk olarak Dımaşk'ta 1372/1953 senesinde, ikinci
defa da 1375/1956 yılında basılmıştır.

10- Ahkamu'l-evk4f: Vakıf hükümlerine ait bir eser olup konu ile ilgili
günün ihtiyaçlarına cevap verecek, öğrencilere ders kitabı niteliği taşıyacak
şekilde bir eser hazırlama ihtiyacından doğmuştur (s.6). Birinci cildi Dam
Arnmar tarafından 1418/1998 yılında Arnman'da basılmıştır.

11- Vücubu tatbikı'ş-şeri'a: 1396/1976 yılında Medine Muhammed b.
Suud İslam Üniversitesinde verdiği konferans metni olup İslam hukukunun
bütün zaman ve mekanlarda uygulanabilirlik niteliklerine sahip dinamik bir
hukuk düzeni olduğunu müdafaa etmektedir.

üyeleri, özellikle de İslam
aile hukuku okutan öğretim elemanları muttali olsunlar, İslam ülkelerinde
aile hukuku alanında ıslah, ta'dil çalışmaları yapacak olan kurumlar istifade
etsinler diye neşrettiğini söylemektedir (s. 7). Eser, Dımaşk'ta Darü'l­
Kalem/Beyrut'ta ed-Daru'ş-Şamiyye tarafından 1416/1996 yılında basılmıştır
(568 sayfa). Keza babası Ahmed ez-Zerkil'nın kaleme aldığı ve aynı zamanda
kendisinden ders şeklinde de okuduğu Şerhu'l-Kava'idi'l:fikhiyye (Dıınaşk
1409/1989) adlı eserini gözden geçirerek baskı hatalarını düzeltmiş ve yeni­
den neşrini sağlamıştır. Bu eserin de baş tarafına birinci baskıda olduğu gibi
yeni bir takdim yazmış ve el-Medhal'indeki fıkhın külli kaideleriyle ilgili
bölüm ün giriş kısmını (II, 94 7 -962) ilave etmiştir (33-44).